Dia adalah pendukung terhadap Ilmu Hadis dan pembaharu

dalam agama (Mujaddid) dalam abad kedua Hijriah.110Ia juga Ulama

Mujtahid (ahli ijtihad) di bidang fiqih dan salah satu dari empat Imam

Mazhab yang terkenal dalam Islam.

Imam Syafi’i dilahirkan di Gaza, sebuah kota kecil di Laut Tengah

pada bulan Rajab tahun 150 H/767 M.111 Menurut suatu riwayat, pada

tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah.112

110Ahmad Asy-Syurbasi, Al-Aimmatul Arba’ah, terj. Sabil Huda, Sejarah Dan Biografi

Imam Empat Mazhab, (Jakarta: Bumi Aksara, 1993), h. 193.
111Basri Iba Asyghary, Kodifikasi Hukum Islam, (Jakarta: Rineka Cipta, 1993), h.

”Apabila aku mati, hendaklah kamu segera datang memberitahukan

kepada wali negeri Mesir, dan mintalah kepadanya supaya ia memandikan

aku”.

Imam Syafi’i sudah merasa bahwa dirinya akan kembali ke

rahmatullah, akhirnya dengan tenang dia menghembuskan nafasnya yang

terakhir sesudah sholat Isya’ malam jum’at bulan Rajab tahun 204 H/819

M di usianya yang ke 54 tahun dengan disaksikan muridnya Rabi Al-Jizi.

b. Pendidikan dan Pengalaman Syafi’i

Imam Syafi’i dalam riwayatnya seperti yang telah diuraikan diatas

bahwa ia dilahirkan dalam keadaan yatim, hingga dalam usia dua tahun, ia

dibawa ibunya pindah ke negeri Hijaz (persisnya ke kota Makkah).

a. Nasab Imam al-Mawardi

Nama lengkap Al-Imam Al-Mawardi adalah Abu Hasan Ali bin

Muhammad bin Habib al-Mawardi. Ia lahir di Basra 364 H/975 M, dan

wafat di Bagdad 450 H/1058 M. Dia seorang pemikir Islam yang terkenal,

tokoh terkemuka mazhab Syafi’i, dan pejabat tinggi yang besar

pengaruhnya dalam pemerintahan Abbasiyah. Al-Imam Al-Mawardi

merupakan salah satu tokoh pemikir Islam yang terkenal, Ia juga

merupakan tokoh terkemuka mazhab Syafi’i. ia menjadi hakim Agung